№ 1-267/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2017 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Исакова П.Г.,

при секретаре Павловой И.П.,

с участием государственного обвинителя Баландина Д.В.,

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника Серегиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО6, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила мошенничество – то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь, согласно приказа №... от ... ... ФГБУ «ФКП Росреестра» ... расположенного по адресу: ..., постоянно осуществляя организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции, используя свое служебное положение, находясь в ..., умышленно, действуя из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество в крупном размере, ... приобрела путем обмана право на чужое имущество - земельный участок, относящийся к категории земель - земли населенных пунктов, площадью ... квадратных метра, расположенный рядом с земельным участком ..., стоимостью 628 000 рублей, находящийся в собственности Администрации городского поселения ... (далее по тексту - Администрации ...

Согласно должностной инструкции ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., утвержденной ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ... ..., на ФИО6 возлагались должностные обязанности, в том числе принимать и проверять комплектность и надлежащее оформление документов, представляемых заинтересованными лицами для проведения государственного кадастрового учета объектов недвижимости, на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним и на предоставление сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Так, до ..., точная дата следствием не установлена, находясь в ..., ФИО6, при неустановленных следствием обстоятельствах получила сведения о том, что земли, расположенные рядом с земельным участком ..., не разграничены, относятся к категории земель - земли населенных пунктов и находится в собственности Администрации ... Получив указанные сведения, ФИО6, с корыстной целью, используя свое служебное положение, приняла решение зарегистрировать право собственности на имя ... ФИО, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, на земельный участок, относящийся к категории земель - земли населенных пунктов, площадью 1232 квадратных метра, расположенный рядом с земельным участком №... по ..., по подложным документам, и распорядиться в последующем данным имуществом, используя родственные связи со ... ФИО, по своему усмотрению.

ФИО6, являясь ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., и обладая познаниями, полученными в результате осуществления трудовой деятельности о том, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" от 21.07.1997 г., имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, реализуя преступный умысел, разработала план приобретения путем обмана права собственности на чужое имущество в крупном размере.

Так, разработанный ФИО6 преступный план предполагал: 

изготовление на имя ... ФИО6 - ФИО, и втайне от него, подложного документа - государственного акта на право владения, постоянного пользования землей, согласно которому решением главы администрации ... №... от ..., ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ...;

- внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о недвижимом имуществе путем предоставления в ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., расположенного по адресу: ..., подложного документа - государственного акта на право владения, постоянного пользования землей, согласно которому решением главы администрации ... №... от ..., ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ...;

- изготовление подложного документа - справки с исходящим №... от ..., выданной комитетом по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений ... (далее по тексту - КУС Минземимущества ..., подтверждающий факт выдачи ФИО государственного акта на право владения, постоянного пользования земельным участком, расположенным по адресу: ..., общей площадью 1232 квадратных метра;

- прием от имени ФИО подложных документов и последующая их передача в межмуниципальный отдел ... управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ... (далее по тексту - МО ... Управления Росреестра ... для государственной регистрации права собственности ФИО на объект недвижимого имущества - земельный участок, расположенный по адресу: ..., общей площадью 1232 квадратных метра.

Так, ФИО6, до ..., в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, реализуя преступный умысел на приобретение путем обмана права на чужое имущество - земельный участок, относящийся к категории земель - земли населенных пунктов, площадью 1232 квадратных метра, расположенный рядом с земельным участком №... по ..., обеспечила изготовление документа, содержащего не соответствующие действительности сведения, необходимые для проведения государственной регистрации права на недвижимое имущество:

- государственный акт на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которому решением главы администрации ... за №... от ..., ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ....

В действительности:

-государственный акт на право владения, постоянного пользования землей №... от ..., не выдавался, решение главой администрации

... за №... от ... о предоставлении ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение 0,1232 гектара земель по ..., не принималось, указанный адрес Администрацией ... земельному участку не присваивался.

... в дневное время, ФИО6, продолжая свои преступные действия, находясь ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., расположенного по адресу: ..., используя свое служебное положение и обманывая подчиненного ей сотрудника - ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ... ФИО1, не осведомленную о преступном умысле ФИО6, поручила последней осуществить прием документов на внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости на основании государственного акта на право владения, постоянного пользования землей.

Получив согласие ФИО1, ФИО6 предоставила ФИО1 подложные документы на внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости:

-копию подложного государственного акта на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которому решением главы администрации ... за №... от ..., ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ....

..., в дневное время, ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ... ФИО1, не осведомленная о преступном умысле ФИО6 (в отношении ФИО1 в возбуждении уголовного дела по данному факту отказано), находясь на своем рабочем месте ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ... по адресу: ..., выполняя поручение начальника ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ... ФИО6, осуществила прием документов на внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости, а именно:

-подложного заявления от ... от имени ФИО2, не осведомленной о действиях ФИО1 и преступном умысле ФИО6, о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке, расположенном по адресу: ...;

-копии подложного государственного акта на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которому решением главы администрации ... за №... от ..., ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ....

После принятия указанных документов ФИО1, по поручению ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ... ФИО6, направила их в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» ... (далее по тесту - филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» ... расположенный по адресу: ..., для внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости, присвоения кадастрового номера и сформирования кадастрового паспорта на земельный участок, расположенный по адресу: ...

... сотрудниками филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., расположенного по адресу: ..., по представленным ... от имени ФИО2 документам в государственный кадастр недвижимости внесены сведения о земельном участке, расположенном по адресу: РБ..., с присвоением кадастрового номера №..., с разрешенным использованием «ведение личного подсобного хозяйства», декларированной площадью 1232 квадратных метра, со статусом «ранее учтенный», а также ... сформирован кадастровый паспорт №... от ... земельного участка с кадастровым №....

Кроме того ФИО6, в период с ... находясь в ..., при неустановленных следствием обстоятельствах, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество в крупном размере, изготовила, в целях его использования, заведомо подложный документ - справку с исходящим №... от ..., выданную КУС Минземимущества ..., подтверждающую факт выдачи ФИО государственного акта на право владения, постоянного пользования земельным участком, расположенным по адресу: ... общей площадью 1232 квадратных метра, с кадастровым №....

Далее в ... ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права на чужое имущество в крупном размере, находясь в ... филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., расположенного по адресу: ..., используя свое служебное положение, воспользовавшись паспортными данными ... ФИО, скрыв данное обстоятельство от последнего, осуществила прием документов на государственную регистрацию ранее возникшего права на недвижимое имущество - земельный участок ..., без участия заявителя - ... ФИО, а именно:

- подложного заявления от ... от имени ФИО о регистрации ранее возникшего права собственности на земельный участок с кадастровым №..., расположенный по адресу: ..., площадью 1232 квадратных метра;

-подложного государственного акта на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которому решением главы администрации ... за №... от ..., ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ...;

-подложной справки с исходящим №... от ..., выданной КУС Минземимущества ..., подтверждающей факт выдачи ФИО государственного акта на право владения, постоянного пользования земельным участком, расположенным по адресу: ... общей площадью 1232 квадратных метра, с кадастровым №....

После этого в ... ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение путем обмана права на чужое имущество в крупном размере, используя свои служебное положение, передала принятые ею от имени ФИО подложные документы в МО ... для государственной регистрации ранее возникшего права собственности ФИО на земельный участок, расположенный по адресу: ... общей площадью 1232 квадратных метра, с кадастровым №....

... ... Управления Росреестра ... ФИО3 был направлен запрос в КУС Минземимущества ... о подтверждении подлинности принятого ФИО6 для государственной регистрации ранее возникшего права собственности, государственного акта на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которого решением главы администрации ... за №... от ... ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ....

... ... Управления Росреестра ... ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, по принятым ... от имени ФИО документам была проведена правовая экспертиза документов, по результатам которой ... в Единый государственный реестр прав была внесена запись о государственной регистрации ранее возникшего права собственности ФИО на недвижимое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: ..., общей площадью 1232 квадратных метра, кадастровым №....

Тем самым, ФИО6, умышленно, действуя из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество в крупном размере, с использованием своего служебного положения, ... приобрела путем обмана право на чужое имущество - земельный участок, относящийся к категории земель - земли населенных пунктов, площадью 1232 квадратных метра, расположенный рядом с земельным участком №... по ..., стоимостью 628 000 рублей, в результате чего Администрации ... причинен материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

... в МО ... Управления Росреестра ... поступил ответ на запрос от ..., направленный КУС Минземимущества ..., в котором содержались сведения о том, что государственный акт на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которому решением главы администрации ... за №... от ... ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ..., ФИО не выдавался.

В период с ... ФИО6 от ... МО ... Управления Росреестра ... ФИО4 получила сведения о том, что принятый ею от имени ФИО для государственной регистрации ранее возникшего права собственности - государственный акт на право владения, постоянного пользования землей ... от ..., согласно которому решением главы администрации ... за №... от ... ФИО для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе в пожизненное наследуемое владение предоставляется 0,1232 гектара земель по ..., КУС Минземимущества ... не выдавался. 

Далее ФИО6 в период с ... с целью сокрытия следов совершения мошенничества, приняла решение предоставить сотрудникам МО по ... заявление от имени ФИО о прекращении права собственности на объект недвижимого имущества - земельный участок, расположенный по адресу: ..., общей площадью 1232 квадратных метра, с кадастровым №....

Так в ... ФИО6, находясь в ... ФГБУ «ФКП Росреестра» ..., расположенного по адресу: ..., используя свое служебное положение, воспользовавшись паспортными данными ... ФИО, скрыв данное обстоятельство от последнего, осуществила прием подложного заявления от ... от имени ФИО на прекращение права собственности на объект недвижимого имущества - земельный участок, расположенный по адресу: ..., общей площадью 1232 квадратных метра, с кадастровым №..., без участия заявителя - ... ФИО 

... сотрудниками МО ..., не осведомленными о преступных намерениях ФИО6, по представленным ... от имени ФИО документам была проведена правовая экспертиза документов, по результатам которой ... в Единый государственный реестр прав была внесена запись о прекращении права собственности ФИО на объект недвижимого имущества - земельный участок, расположенный по адресу: ..., общей площадью 1232 квадратных метра, с кадастровым №... и переходе права собственности к Администрации ....

Подсудимая ФИО6 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме, заявив, что существо обвинения ей понятно, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое она заявил добровольно, в присутствии защитника и осознает последствия и характер заявленного ходатайства.

Представитель потерпевшего ФИО5 в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ущерб администрации городского поселения ... возмещен, земельный участок возвращен, на строгом наказании не настаивает.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимой заявлено в период, установленный ст.315 УПК РФ, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствие возражений у государственного обвинителя, представителя потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также оснований для прекращения уголовного дела, суд принял решение по ходатайству подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО6 подлежат квалификации по ч.3 ст.159 УК РФ, так как она, своими умышленными действиями совершил мошенничество – приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО6 на учете у психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимой в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, положительную производственную характеристику, по месту жительства участковым характеризуется посредственно, влияние назначенного наказания на ее исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, не установлено. 

В соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание, не связанное с лишением свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО6, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, мнение представителя потерпевшего, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде штрафа.

Назначение иного, более строгого наказания, по мнению суда является не справедливым исходя из обстоятельств совершенных ими преступлений.

Учитывая, что до вынесения приговора ФИО6 с ... по ... содержалась под домашним арестом, с учетом требований п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ о том, что время домашнего ареста подлежит зачету в срок содержания под стражей, штраф, назначенный в качестве основанного вида наказания в силу ст.72 ч.5 УК РФ подлежит смягчению. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания ФИО6 под домашним арестом в период с ... по ... назначенное наказание ФИО6 в виде штрафа смягчить до 120000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: ... вернуть по принадлежности; 

... переданные на хранение в Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений ..., ФИО7, оставить в их распоряжении.

... – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Белорецкий межрайонный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: П.Г. Исаков

Приговор вступил в законную силу 28 июня 2017 года